
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2022 г Л 

п. Увельский Челябинской области

О внесении изменений в постановление 
№ 1483 от 28.12.2021 г. «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в У вельском муниципальном 
районе на 2022 - 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса администрация 
У вельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в п.42 плана мероприятий муниципальной 
программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в У вельском муниципальном районе на 2022 - 2024 годы» на 
2022 год, утвержденной постановлением администрации У вельского района 
№ 1483 от 28.12.2021 г. «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Увельском муниципальном районе на 2022-2024 годы», читать его в новой 
редакции (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Увельского муниципального района по инвестиционному развитию и 
стратегическом) планированию Ремизова Ю.Н.

Глава района ^  С.Г. Рослов



Приложение 1 
к постановлению № 206 

от «01» марта 2022 г.

План мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Увельском муниципальном районе на 2022-2024 годы» 
на 2022 год

I. Подпрограмма «Обеспечение безопасности граждан на территории Увельского муниципального 
района, совершенствование системы профилактики преступлений и иных правонарушений, снижение 
количества противоправных деяний и их проявлений».

N Наименование Ответственный Срок Источник Финансовые Объем
п/п мероприятия исполнитель, Исполне финансирования затраты, финансирования,

соисполнители, ния всего тыс. тыс. рублей
участники рублей 2022

год
2023
год

2024
год

Общие организационные
мероприятия

1. Совершенствование 
деятельности 
межведомственной 
комиссии по профилактике 
преступлений и 
правонарушений 
в Увельском муниципальном 
районе,внесение изменений 
в состав межведомственной 
комиссии по профилактике 
преступлений и 
правонарушений в Увельском 
муниципальном районе в 
целях повышения 
результативности 
проводимой работы по

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

обеспечению правопорядка
2 . Оказание практической 

и методической помощи по 
вопросам обеспечения 
профилактической 
деятельности в сфере 
правопорядка в сельских 
поселениях

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района

2022
2024
годы

Без
финансирования

3. Содействие в улучшении 
бытового обеспечения и 
ремонта участковых пунктов 
полиции

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Предупреждение беспризорности и безнадзорности, 
профилактика правонарушений несовершеннолетних

4 . Проведение районных 
совещаний, семинаров для 
специалистов органов 
управления образования, 
педагогических работников 
и инспекторов по делам 
несовершеннолетних органов 
внутренних дел по 
профилактике 
правонарушений в среде 
несовершеннолетних

Управление
образования,

ОП «Увельский», 
Отдел по делам 

н е с о в е ршеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

5. Проведение конференций, 
семинаров, лекций 
в образовательных 
учреждениях, 
реабилитационном центре 
для детей по профилактике 
безнадзорности 
и правонарушений в среде 
несовершеннолетних

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения,

ОП «Увельский», 
Отдел по делам 

н е с о в е р ш еннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

6. Организация учета 
несовершеннолетних,

Управление
образования,

2022
2024

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

систематически 
пропускающих учебные 
занятия в образовательных 
учреждениях

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

годы

7 . Организация и проведение 
районных межведомственных 
профилактических акций: 
«Дети улиц», «За здоровый 
образ жизни»

Управление 
образования, 

комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

8 . Оказание содействия в 
проведении мероприятий по 
выявлению лиц, 
злоупотребляющих спиртными 
напитками и ставящих семьи 
в тяжелое материальное 
положение

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

9. Оказание содействия 
в организации и проведении 
совместных рейдов во 
исполнение Законов 
Челябинской области "Об 
охране и защите прав детей 
в Челябинской области" и 
"Об административных 
правонарушениях в 
Челябинской области" в 
ночное время, а также в 
местах, запрещенных 
для пребывания 
несовершеннолетних

Управление 
о б р а зования, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав, 

ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

10. Оказание содействия 
в организации и проведении 
оперативно-

Управление 
образования, 

Отдел по делам

2022
2024
годы

Без
финансирования

consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC9137C24E4030A1E3EB1AF4EmBk3E
consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC9137C24E4030A1E3EB1AF4EmBk3E
consultantplus://offline/ref=957F91C1D04975D30ED9DAD621F53C8DF4D44F2AC7127522E1030A1E3EB1AF4EmBk3E


N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

профилактических 
мероприятий, направленных 
на осуществление контроля 
за поведением в быту и 
в общественных местах 
несовершеннолетних 
осужденных, их занятостью 
в свободное время и 
нахождением в позднее 
вечернее и ночное время 
вне дома

несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

11. Организация летнего отдыха 
и временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в 
свободное от учебных 
занятий время

ГРБС - Управление 
образования, 

получатель - ОКУ 
«Центр занятости 

населения»

2022
2024
годы

Местный бюджет 390,5 390,5

12 . Организация профильных 
смен для детей, состоящих 
на профилактическом учете:
1. ДОЛ «Юность»

2. Военно-спортивный 
лагерь клуба «Десантник»

ГРБС - Управление 
образования 

ГРБС - Комитет по 
делам культуры и 

молодежной политики 
соисполнитель - 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет

2,9
288,8
90,0

2,9
288,8
90,0

Итого по разделу: Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Всего

483,4
288,8
772,2

483,4
288,8
772,2

Предупреждение рецидивной преступности, профилактика правонарушений 
среди лиц с нарушенными социальными связями

13. Оказание содействия 
в совершенствовании 
системы обмена информацией 
о лицах, освобождаемых из

Главы сельских 
поселений,

ОП «Увельский», 
ОКУ «Центр

2022
2024
годы

Без
финансирования



\ 
N 

п
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

мест лишения свободы и 
следующих к месту 
назначения или проживания, 
осуществление за ними 
последующего контроля

занятости 
населения», 
Отдел по 

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами
14. Активизация деятельности 

коллегиальных органов 
профилактики
правонарушений в сельских 
поселениях по решению 
вопросов, связанных с 
социальной адаптацией лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы (создание 
наблюдательных советов, 
привлечение ДНД, оказание 
информационно
консультационной помощи по 
ресоциализации данной 
категории лиц в обществе)

Главы сельских 
поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

15. Организация временного 
трудоустройства людей, 
испытывающих трудности в 
поиске работы (создание 
рабочих мест для лиц, 
освободившихся из мест 
лишения свободы и 
зарегистрированных в 
службе занятости 
безработными)

ГРБС - 
администрации 

сельских поселений, 
соисполнитель - ОКУ 
«Центр занятости 

населения»

2022
2024
годы

Местный бюджет 20,0 20,0

Итого по разделу: 20,0 20,0
Предупреждение преступлений и других 
правонарушений в общественных местах

16. Поощрение лиц, оказывающих 
содействие в участии 
населения Увельского 
муниципального района в 
деятельности добровольных

ГРБС-администрация 
Увельского района, 
соисполнитель-Отдел 
по взаимодействию с 
правоохранительными

2022
2024
годы

Местный бюджет 15,0 15,0



\ 
N 

п
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

народных формирований
правоохранительной
направленности

органами

17. Оборудование мест, 
наиболее подверженных 
совершению противоправных 
деяний средствами 
видеофиксации 
1. Увельское с/п 
перекресток автодорог 
г.Южноуральск-п.Увельский 
и 30 лет ВЛКСМ-квартал 
Денисово

ГРБС-администрация 
Увельского района, 

получатель- 
администрация 
Увельского 

сельского поселения

2022
2024
годы

Местный бюджет 80,0 80,0

1 СО Организация охраны 
памятников, посвященных 
Великой Отечественной 
войне

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: 95,0 95,0
Профилактика пьянства и алкоголизма, проведение мероприятий по культурно-физическому и

нравственно-патриотическому воспитанию граждан
19. Содействие в проведении 

мероприятий по 
профилактике пьянства и 
алкоголизма, асоциального 
образа жизни

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 
образования, 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав, 
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

20. Принятие мер по созданию 
клубных формирований, 
спортивных секций, 
кружков, в том числе 
работающих на бесплатной 
основе, для 
малообеспеченных и 
социально не защищенных 
категорий граждан

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 
образования, 
Комитет по 

физической культуре 
и спорту

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

21. Проведение комплексных 
социальных и физкультурно
оздоровительных 
мероприятий и акций, 
направленных на пропаганду 
здорового образа 
жизни

Управление 
о бразования, 

комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
комитет по 

физической культуре 
и спорту

2022
2024
годы

Без
финансирования

22. Привлечение подростков и 
молодежи, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, к волонтерской 
деятельности на 
территории Увельского 
муниципального района

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Профилактика правового нигилизма, пропаганда здорового образа жизни,

института семьи и брака
23. Пропаганда здорового 

образа жизни: оказание 
содействия в организации 
выступлений в средствах 
массовой информации по:
- профилактике 
преступлений и 
правонарушений;
- предупреждению пьянства 
и алкоголизма;
- применению правомерных 
способов и средств защиты 
граждан от преступных и 
иных противоправных 
посягательств;
- повышению юридической 
грамотности населения;
- освещению деятельности 
органов внутренних дел по

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами района, 
Отдел по работе с 

СМИ,
ОП «Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования



N Наименование Ответственный Срок Источник Финансовые Объем
п/п мероприятия исполнитель, Исполне финансирования затраты, финансирования,

соисполнители, ния всего тыс. тыс. рублей
участники рублей 2022

год
2023
год

2024
год

обеспечению правопорядка
24. Проведение выступлений в 

средствах массовой 
информации по проблемам 
подростковой преступности, 
пьянства и алкоголизма в 
молодежной среде

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

25. Организация пропаганды в 
средствах массовой 
информации патриотизма, 
здорового образа жизни 
подростков и молодежи, их 
ориентации на духовные 
ценности

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 
Управление 

образования, 
Отдел по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

26. Привлечение общественных 
и религиозных организаций, 
видных общественных 
деятелей Увельского 
муниципального района к 
выступлениям по 
противодействию 
религиозной ненависти, 
сепаратизму, а также к 
пропаганде здорового 
образа жизни, института 
семьи и брака

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

27. Проведение мероприятий, 
направленных на 
предупреждение и 
профилактику преступлений 
против половой 
неприкосновенности и 
половой свободы личности

Управление 
образования 

Отдел по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

Предупреждение преступлений в сфере экономики, 
коррупции, взяточничества

28. Оказание содействия в 
организации и проведении 
совещаний, рабочих встреч 
заинтересованных 
организаций, 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
законодательства в 
сфере экономической, 
предпринимательской 
деятельности, а также по 
вопросам правонарушений в 
сфере потребительского 
рынка

Отдел муниципальной 
службы и 

п р о т и в о д ействия 
коррупции, 

Комитет экономики, 
Отдел по 

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Обеспечение общественной безопасности, предупреждение преступлений 

в сфере миграционного законодательства
29. Оказание содействия в 

проведении мероприятий, 
направленных на выявление 
фактов незаконного 
пребывания иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства на 
территории Увельского 
муниципального района

Главы сельских 
поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования

30. Оказание содействия в 
проведении мероприятий, 
направленных на выявление 
юридических и физических 
лиц, незаконно 
привлекающих
иностранную рабочую силу

Главы сельских 
поселений,
ОКУ «Центр 
занятости 
населения»

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Информационное обеспечение профилактики 

правонарушений и преступлений
31. 1. Разработка и ГРБС-администрация 2022- Местный бюджет 10,0 10,0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
Исполне

ния

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

распространение среди 
населения памяток о 
действиях граждан, при 
совершении в отношении них 
преступлений;
2. Изготовление 
информационных стендов в 
местах с массовым 
пребыванием людей;
3. Изготовление 
информационных баннеров, 
листов

Увельского района, 
Исполнитель - отдел 
по взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

2024
годы

Итого по разделу 10,0 10,0
Всего по подпрограмме Местный бюджет 

Обл. бюджет 
Всего

608,4
288,8
897,2

608,4
288,8
897,2

II. Подпрограмма «Совершенствование на территории Увельского муниципального района системы 
профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 
мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения».

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

Обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 
мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения

32 . Размещение в помещениях 
муниципальных организаций 
и в подъездах жилых домов 
стендов с материалами 
наглядной агитации и 
инструкциями населению по

ГРБС - 
администрация 

Увельского района 
исполнитель: 
отдел ПВСПО 

соисполнители:

2022
2024
годы

Местный бюджет 10,0 10,0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

действиям в случае угрозы 
совершения
террористического акта

администрации 
сельских поселений

33. Реализация комплекса 
мер по обеспечению 
безопасности и 
антитеррористической 
защищенности 
образовательных 
учреждений, летних 
оздоровительных 
учреждений, учреждений 
культуры, а также 
иных мест массового 
пребывания детей:
1. Комитет по делам 
культуры и молодежной 
политики:
- монтаж системы 
видеонаблюдения в 
Рождественском ДК
- монтаж системы 
видеонаблюдения в 
Половинском ДК
- монтаж охранной 
сигнализации в Половинском 
ДК
- приобретение и установка 
камеры видеонаблюдения, 
частичная замена кабеля в 
РДК «Горняк»
- приобретение 
бесперебойного источника 
питания для бесперебойной 
работы видеокамер и 
системы автоматического 
оповещения «Горняк»
- приобретение и установка 
камер видеонаблюдения на 
территории сквера и в МБУК

ГРБС - Комитет по 
делам культуры

2022
2024
годы

Местный бюджет

95,06

104,940

95,06

104,940



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования,
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

«Клуб по кинопоказу «Мир» 
-Установка охранной 
сигнализации с выходом на 
пульт охраны ЧОП в МКУК 
«Петровская СЦКС»
- монтаж и наладка системы 
контроля доступа в ДШИ

2. Управление образования
- мероприятия 
антитеррористической 
направленности:

1)Оборудование систем 
охранной сигнализации:

-МКОУ «Каменская СОШ»
-МОУ «Нагорненская СОШ» 
-МОУ «Увельская СОШ №2»
- МОУ «Песчанская СОШ»
-МОУ «Берёзовская СОШ»
-МОУ «Хомутининская СОШ» 
-МОУ «Красносельская СОШ 
им.А.И.Кутепова»
-МОУ «Кичигинская СОШ» 
-МКОУ «Петровская СОШ»
-МОУ «Рождественская СОШ 
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ»
-МКОУ «Половинская ООШ» 
-МКОУ «Синеборская ООШ» 
-МДОУ «Детский сад №10» 
-МКДОУ «Детский сад №14» 
-МДОУ «Детский сад №16» 
-МБДОУ«Детский сад №18» 
-МДОУ «Детский сад №19» 
-МКДОУ «Детский сад №22» 
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 
-МКДОУ «Детский сад №2 8»

ГРБС - Управление 
образования 

администрации

200,0

300.0
150.0
150.0
300.0
150.0
150.0
150.0

150.0
150.0
150.0

150.0
100.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0

200,0

300.0
150.0
150.0
300.0
150.0
150.0
150.0

150.0
150.0
150.0

150.0
100.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0
150.0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования,
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

2)Оборудование объектов 
(территорий) системами 
оповещения и управления 
эвакуацией либо 
автономными системами 
(средствами) экстренного 
оповещения работников, 
обучающихся и иных лиц, 
находящихся на объекте 
(территории,о 
потенциальной угрозе 
возникновения или о 
возникновении чрезвычайной 
ситуации (тыс.руб): 
-общеобразовательные 
организации 
-дошкольные 
образовательные 
организации
- организации
дополнительного
образования

3)Оснащение (ремонт, 
замена)объектов системой 
наружного освещения 
(тыс.руб):
-МОУ «Нагорненская СОШ» 
-МКОУ«Березовская СОШ»
-МОУ «Хомутининская СОШ» 
-МКОУ«Петровская СОШ»
-МОУ «Рождественская СОШ 
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ» 
-МКОУ«Половинская ООШ» 
-МКОУ«Хуторская ООШ» 
-МКОУ«Шумаковская ООШ» 
-МКОУ«Сухарышская НОШ» 
-МКОУ«Михирёвская НОШ»

575.0

1950.0

225.0

50.0
30.0 
200,0 
220,0
75.0

20.0
25.0
100.0
30.0
10.0 
15,0

575.0

1950.0

225.0

50.0
30.0 
200,0 
220,0
75.0

20.0
25.0
100.0
30.0
10.0 
15,0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

-МКДОУ «Детский сад №14» 40,0 40,0
-МДОУ «Детский сад №16» 10,0 10,0
-МБДОУ«Детский сад №18» 80,0 80,0
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 25,0 25,0
-МКДОУ «Детский сад №3» 25,0 25,0
-МКДОУ «Детский сад №7» 45,0 45,0
-МКДОУ «Детский сад №8» 15,0 15,0
-МКДОУ «Детский сад №9» 50,0 50,0
-МКДОУ «Детский сад №13» 15,0 15,0
МДОУ «Детский сад №17» 15,0 15,0
МКДОУ «Детский сад №2 0» 15,0 15,0
МКДОУ «Детский сад №2 6» 15,0 15,0

МУ ДО «ЦДОД» 65,0 65,0
МУ ДО «ДЮСШ» 15,0 15,0

4)Оснащение объектов
стационарными или ручными
металлоискателями:
-МКОУ «Каменская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Нагорненская СОШ» 10,0 10,0
- МОУ «Песчанская СОШ» 10,0 10,0
- МОУ «Берёзовская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Хомутининская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Красносельская СОШ 10,0 10,0
им.А.И.Кутепова»
-МКОУ «Петровская СОШ» 10,0 10,0
-МОУ «Рождественская СОШ 10,0 10,0
им. М.И.Антипина»
-МОУ «Луговская СОШ» 10,0 10,0
-МКОУ «Половинская ООШ» 10,0 10,0
-МКОУ «Синеборская ООШ» 10,0 10,0

-МДОУ «Детский сад №10» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №14» 10,0 10,0
-МДОУ «Детский сад №16» 10,0 10,0
-МБДОУ«Детский сад №18» 10,0 10,0
-МДОУ «Детский сад №19» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №22» 10,0 10,0
-МКДОУ «Детский сад №2 4» 10,0 10,0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполнен

ия
Источник

финансирования
Финансовые
затраты
всего,
тыс.

рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

-МКДОУ «Детский сад №2 8»

5)Оснащение объектов 
системой видеонаблюдения 
со сроком хранения 
информации 3 0 дней 
(тыс.руб):
- общеобразовательные 
организации
- дошкольные 
образовательные 
организации

6) Иные
антитеррористические
мероприятия

10,0

260,0

300,0

579,873

10,0

260,0

300,0

579,873

Итого по разделу: 10000,0 10000,0
Всего по подпрограмме: 10000,0 10000,0

III. Подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на дорогах 
Увельского муниципального района».

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

Повышение уровня правового сознания граждан 
в области обеспечения безопасности дорожного движения

34 . Проведение конкурса на 
лучшее образовательное 
учреждение по профилактике 
детского дорожно
транспортного травматизма 
"У правил движения каникул 
нет"

Управление 
образования, 

соисполнитель-Центр 
дополнительного 

образования детей

2022
2024
годы

Без
финансирования

35. Совершенствование практики 
проведения информационно-

Отдел по 
взаимодействию с

2022
2024

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

разъяснительной работы, 
осуществляемой средствами 
массовой информации, с 
целью изменения поведения 
участников дорожного 
движения, формирования в 
общественном сознании 
негативного отношения к 
нарушителям правил 
дорожного движения и 
фактам агрессивного 
поведения на дороге, 
развития принципов 
сотрудничества, взаимного 
доверия и взаимопомощи 
между участниками 
дорожного движения

правоохранительными
органами

годы

36. Проведение фестиваля 
художественного творчества 
по изучению правил 
дорожного движения 
«Зеленая волна»

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политике

2022
2024
годы

Без
финансирования

37 . Участие команды юных 
инспекторов движения 
Увельского муниципального 
района в конкурсах 
"Безопасное колесо", 
«Увельский экстрим»

Управление 
образования, 

соисполнитель-ЦДОД

2022
2024
годы

Без
финансирования

38 . Участие в проведении 
Областного 
профилактического 
мероприятия 
"Внимание - дети!"

Управление 
образования, 

соисполнитель-ЦДОД

2022
2024
годы

Без
финансирования

39. Совершенствование правовой 
и организационной основы 
на муниципальном уровне 
для осуществления 
мероприятий по организации 
дорожного движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

40. Повышение квалификации Управление 2022- Без



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

специалистов в области 
безопасности дорожного 
движения, в том числе по 
вопросам организации 
дорожного движения

образования, МУП 
«Увельское АТП», 
администрация 

района

2024
годы

финансирования

41. Организация изучения и 
распространения 
отечественного и 
зарубежного опыта в сфере 
управления безопасностью 
дорожного движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Мероприятия по содержанию дорог, дорожных сооружений 
и технических средств организации дорожного движения

42 . 1. Приведение пешеходных ГРБС-Комитет 2022-
переходов в соответствие строительства и 2024
требованиям национальных инфраструктуры годы
стандартов Соисполнители:
1. п. Увельский, Администрации Местный бюджет 45,53376 45,53376
ул. Октябрьская сельских поселений Обл. бюджет 865,14144 865,14144
2. п. Увельский, Местный бюджет 41,38368 41,38368
ул. У.Громовой, 10 Обл. бюджет 786,28992 786,28992
3. п. Увельский, Местный бюджет 13,55232 13,55232
ул. Мельничная, 13 Обл. бюджет 257,49408 257,49408
4. п. Увельский, Местный бюджет 13,2021 13,2021
ул. Дорожная Обл. бюджет 250,8399 250,8399
5. п. Каменский, Местный бюджет 2,62296 2,62296
ул. Советская, 11 Обл. бюджет 49,83624 49,83624
6. п. Каменский, Местный бюджет 19,89768 19,89768
ул. Заводская, 12 Обл. бюджет 378,05592 378,05592
7. п. Подгорный, Местный бюджет 5,93364 5,93364
ул. Гагарина, 1 Обл. бюджет 112,73916 112,73916
8.с. Красносельское, Местный бюджет 11,18346 11,18346
ул. Блюхера,7 Обл. бюджет 212,48574 212,48574
9. с. Красносельское, Местный бюджет 14,78106 14,78106
ул. Блюхера,22 Обл. бюджет 280,84014 280,84014
10. с. Красносельское, Местный бюджет 17,18706 17,18706
ул. Блюхера,33 Обл. бюджет 326,55414 326,55414
11. с. Красносельское, Местный бюджет 5,0499 5,0499
ул. Островского, 1 Обл. бюджет 95,9481 95,9481



 ̂
N 

п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

12. с. Малое Шумаково, 
ул. Центральная, 15
13. с.Мордвиновка, 
ул. Школьная, 2А
14. с.Хомутинино, 
ул. Лесная
15. с. Хомутинино 
ул. Уральская
16. с.Хомутинино, 
ул. Набережная
17. с.Половинка, 
пер. Школьный, 5
18. с.Половинка, 
ул. Труда
19. д.Водопойка, 
ул. Западная, 17
20. с.Кичигино, 
ул. Заводская, 1
21. с.Кичигино, 
ул. Заводская, 2
22. с.Кичигино, 
ул. Крылова

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Местный бюджет 
Обл. бюджет

24,21516
460,08804
41,02686
779,51034
6.70472

127.38967
6.70472

127.38967 
8,70573

165,40895
27,54439
523,34337
16,57113
314,85141
28,20225
535,84275
40,54476
770,35044
33,38772
634,36668
34,1964
649,7316

24,21516
460,08804
41,02686
779,51034
6.70472

127.38967
6.70472

127.38967 
8,70573

165,40895
27,54439
523,34337
16,57113
314,85141
28,20225
535,84275
40,54476
770,35044
33,38772
634,36668
34,1964
649,7316

43. Дальнейшее расширение 
работ по автоматическому 
контролю за соблюдением 
участниками дорожного 
движения правил дорожного 
движения, в том числе в 
части упорядочения 
размещения работающих в 
автоматическом режиме 
специальных технических 
средств, имеющих функции 
фото- и киносъемки, 
видеозаписи

Администрация
района

2022
2024
годы

Без
финансирования

44. Совершенствование дорожных 
условий и дорожной 
инфраструктуры в части 
повышения безопасности

Администрации 
сельских поселений

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

дорожного движения за счет 
мало затратных, но 
эффективных мероприятий 
(нанесение дорожной 
разметки, установка 
дорожных знаков и 
указателей, безопасное 
размещение и оборудование 
мест остановок маршрутных 
транспортных средств)

45. Разработка предложений, 
связанных с учетом 
вопросов безопасности 
дорожного движения при 
осуществлении работ в 
области землепользования, 
планирования и застройки 
территорий, развития 
улично-дорожных сетей

Администрации 
сельских поселений, 

комитет по 
земельным 

отношениям, 
комитет 

строительства и 
инфраструктуры

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: Местный бюджет 
Обл. бюджет 

Всего

458,13146
8704,4977
9162,62916

458,13146
8704,4977
9162,62916

Обеспечение безопасности 
дорожного движения

46. Приобретение световозвра
щающих элементов для 
обучающихся в 
образовательных 
организациях с целью 
предотвращения наездов на 
несовершеннолетних 
пешеходов в темное время 
суток

Управление
образования

2022
2024
годы

Без
финансирования

47 . Оборудование транспорта, 
осуществляющего 
пассажирские перевозки 
техническими средствами 
визуального контроля в

МУП «Увельское АТП» 2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

салоне автобусов

48. Оказание содействия в 
инициировании участия 
населения Увельского 
муниципального района в 
деятельности добровольных 
народных формирований по 
безопасности дорожного 
движения, организация 
системной работы с 
родителями и создание 
родительских патрулей по 
организации контроля за 
безопасностью дорожного 
движения вблизи 
образовательных 
организаций

Управление 
образования, 

соисполнитель - 
ЦДОД

2022
2024
годы

Без
финансирования

49. Организация проведения 
мониторинга состояния 
безопасности дорожного 
движения, а также оценки 
изменения показателей и 
индикаторов

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

5 О Координация усилий органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ и органов 
местного самоуправления по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения

ГИБДД, отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

51. Разработка предложений по 
определению объемов и 
источников финансирования, 
необходимых для решения 
задач повышения 
безопасности дорожного 
движения, а также 
разработка механизма 
эффективного использования

Администрации 
сельских поселений, 

отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
исполне

ния
Источник

финансирования
Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
2022
год

2023
год

2024
год

выделяемых объемов 
финансирования
Итого по разделу:

Совершенствование организационного и методического обеспечения деятельности 
государственных органов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

52 . Проведение социальных 
компаний и размещение 
социальной рекламы по 
безопасности дорожного 
движения

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования

53. Информационное 
сопровождение в средствах 
массовой информации по 
безопасности дорожного 
движения

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Отдел по работе с 
СМИ,

ОГИБДД

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Всего по подпрограмме: Местный бюджет 

Обл. бюджет 
Всего

458,13146
8704,4977
9162,62916

458,13146
8704,4977
9162,62916

IV. Подпрограмма «Снижение уровня незаконного употребления наркотиков жителями Увельского 
муниципального района».____ __________________ ________ ______________ ____________ ________________________
N Наименование Ответственный Срок Источник Финансовые Объем финансирования,

п/п мероприятия исполнитель, испол финансирования затраты, тыс. рублей
соисполнители, нения всего тыс. 2022 2023 2024

участники рублей год год год
Организационные меры противодействия

употреблению наркотиков
54 . Организация и проведение 

обучения сотрудников 
образовательных 
учреждений, учреждений 
культуры, учреждений 
социальной защиты, 
учреждений физической

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

культуры и спорта 
по вопросам выявления лиц, 
употребляющих наркотики

молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту

Итого по разделу:
Профилактические антинаркотические 

мероприятия
55. Распространение печатной 

продукции, средств 
наглядной агитации, 
методической литературы по 
вопросам профилактики 
наркомании

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту, 

Отделение по 
контролю за 

оборотом наркотиков 
МО МВД РФ 

«Южноуральский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

56. Изготовление и размещение 
на территории п.Увельский 
баннера, содержащего 
информацию 
профилактической 
направленности по тематике 
незаконного оборота 
наркотиков

Увельское сельское 
поселение

2022
2024
годы

Без
финансирования

57 . Организация постоянного 
мониторинга в социальных 
сетях в целях выявления 
пропаганды и
распространения наркотиков 
среди молодежи

Управление 
образования, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Отдел по работе 
с СМИ

2022
2024
годы

Без
финансирования

58 . Организация и проведение Управление 2022- Без



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

профилактических 
антинаркотических акций

образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту

2024
годы

финансирования

59. Проведение 
информационной 
кампании "Сообщи, 
где торгуют смертью"

Управление 
образования, 
Управление 

социальной защиты 
населения, 

Комитет по делам 
культуры и 
молодежной 
политики, 

Комитет по ФК и 
спорту,

Отдел по работе 
с СМИ

2022
2024
годы

Без
финансирования

60. Проведение районного 
родительского собрания по 
проблемам участия 
родителей в формировании 
здорового образа жизни 
учащихся образовательных 
учреждений

Управление 
о б разования

2022
2024
годы

Без
финансирования

61. Проведение тренингов по 
профилактике наркомании, 
алкоголизма,табакокурения 
для учащихся старших 
классов образовательных 
учреждений

Управление
образования

2022
2024
годы

Без
финансирования

62 . Организация и проведение 
совместно 
с волонтерскими 
общественными 
организациями

Комитет по делам 
культуры и 

молодежной политики

2022
2024
годы

Без
финансирования



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,

участники

Срок
испол
нения

Источник
финансирования

Финансовые 
затраты, 

всего тыс. 
рублей

Объем финансирования, 
тыс. рублей

2022
год

2023
год

2024
год

антинаркотических
профилактических
акций

63. Проведение химико- 
токсологических 
исследований среди 
подростков с целью раннего 
выявления употребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница п. 
Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

64 . Оказание экстренной 
психологической помощи 
несовершеннолетним 
наркозависимым и их 
родственникам в рамках 
работы детского «телефона 
доверия»

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница п. 
Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу:
Лечение и реабилитация лиц, употребляющих 

наркотики без назначения врача
65. Проведение консультативных 

приемов подростков, 
нуждающихся в проведении 
реабилитации вследствие 
употребления наркотиков, 
на базе государственного 
Бюджетного 
образовательного 
учреждения для детей, 
нуждающихся в
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи 
"Областной центр 
диагностики и 
консультирования"

Управление 
образования, 

ГБУЗ «Районная 
больница 

п. Увельский»

2022
2024
годы

Без
финансирования

66. Уничтожение дикорастущих 
наркотических растений на 
территории:
- Увельского сельского 
поселения

ГРБС: Администрация 
Увельского района 

Получатели: 
Увельское с/п

2022
2024
годы

Местный бюджет

50,0 50,0



N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

Срок
испол

Источник
финансирования

Финансовые
затраты,

Объем финансирования, 
тыс. рублей

соисполнители,
участники

нения всего тыс. 
рублей

2022
год

2023
год

2024
год

-Кичигинского сельского 
поселения

Кичигинское с/п 20,0 20,0

- Хомутининского сельского 
поселения

Хомутининское с/п 10,0 10,0

- Петровского сельского 
поселения

Петровское с/п 10,0 10,0

- Рождественского 
сельского поселения

Рождественское с/п 10,0 10,0

67 . Изготовление и размещение 
в общественных местах 
наглядной агитации по 
тематике борьбы с 
незаконным оборотом 
наркотиков, профилактике 
наркомании

Администрации 
сельских поселений, 

Отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

2022
2024
годы

Без
финансирования

Итого по разделу: 100,0 100,0
Всего по подпрограмме: 100,0 100,0

Всего по программе:

20159,82916 
(Обл. 

бюджет - 
8993,2977 
местный 
бюджет - 

11166,53146)

20159,82916 
(Обл. 

бюджет - 
8993,2977 
местный 
бюджет - 

11166,53146)


